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I was inspired to choose this diploma thesis by reading an article written by an

anxious family member of a person suffering from a mental illness.

The stigma of a mentally ill patient does not affect only the patient themselves, it

also extends to psychiatrists and nursing staff who work with these people, but it also

affects their families and close relatives. For them mental illness is a burden from the

psychological as well as social perspective; there are changes in family roles, the

emotional climate is influenced too.

The theoretical part focuses on the cooperation of nurses, families and

a multidisciplinary team. It also deals with the personality of the nurse in psychiatric

care, psychiatric rehabilitation limitations, communication and education in psychiatry.

It also deals with the family of a mentally ill person and forms of support provided to

families.

The objective of this thesis was to determine whether psychiatric nurses involve

families of the mentally ill in nursing care. The secondary objective was to determine

whether the families of the mentally ill are aware of all the possibilities of psychiatric

treatment in all areas of care. These objectives have been met.

A quantitative research, the techniques of a questionnaire and a standardized

interview were chosen for this work. The first research set consisted of 212 nurses

working in psychiatric care; the second research set consisted of 33 families. Based on

the results, it was found that nurses do not have time to educate families during their

shifts. The nurses encourage families to participate actively in caring for their relatives

and they have no problems in communicating with the families. Furthermore, the results

indicate that families do have access to information and they are satisfied with the

information from healthcare professionals; families use the information provided in the

care of their relatives. Six hypotheses were set to obtain the research objectives, of

which 5 hypotheses have been confirmed and a hypothesis has been refuted.

This work also included an educational lesson that can help non-medical

professionals to orientate in education. An educational lesson on “Appropriate

behaviour of family members of the mentally ill”, which can be used in educating

families, was prepared for family members.
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Úvod

Stigma duševně nemocného se netýká pouze pacienta samotného, ale zasahuje

také psychiatry a ošetřovatelský personál, který s těmito lidmi pracuje, avšak v první

řadě postihuje jejich rodiny a blízké. Duševní onemocnění pro ně znamená zátěž jak

psychickou, tak i sociální, dochází ke změnám rolí v rodině, je ovlivněno i emocionální

klima. Nejlepší prevencí negativního postoje blízkých u duševních onemocnění je jejich

aktivní zapojení do péče. Nemocní s duševním onemocněním potřebují stálou podporu

a péči hlavně od svých blízkých a okolí, protože pro každého člověka je v procesu

uzdravování významná jeho rodina.

V psychiatrickém ošetřování je proto velmi důležité, aby došlo při ošetřovatelské

péči k navázání dobrého vztahu mezi ošetřovatelským personálem a rodinou duševně

nemocného. Pokud je sestra aktivní při komunikaci s rodinou, získá-li její důvěru, která

je dobrým základem pro spolupráci a aktivní zapojení do ošetřovatelské péče, může

rodinu zapojit v rámci ošetřovatelského procesu ve všech jeho fázích. Aby se však

rodiny mohly angažovat, potřebují srozumitelné informace o aktivitách a službách,

o jejich výhodách a možnostech využití při péči o své blízké. Rodinní příslušníci by

měli být seznámeni s charakterem, příznaky, léčbou a prognózou onemocnění, protože

i sama rodina potřebuje čas adaptovat se na změny, které s sebou onemocnění jejich

blízkého přináší. Rodina by měla být poučena, jak svému blízkému mohou pomoci, jak

ho mohou povzbudit a rozvíjet jeho samostatnost. Úspěch léčby a následná

psychiatrická rehabilitace i resocializace závisí na kladných postojích v okolí

nemocného, zvláště jeho rodiny. Kvalitní edukací, aktivní účastí a spoluprací sester

s rodinou duševně nemocného lze snížit riziko relapsů, počet hospitalizací

a v neposlední řadě tak přispět především ke zkvalitnění života celé rodiny.

K vybrání tématu diplomové práce mě inspirovalo přečtení článku, který napsal

znepokojený rodinný příslušník nemocného s duševním onemocněním. Po přečtení jsem

se zamyslela, zda má znepokojený rodič pravdu. Proto jsem se tématem spolupráce

psychiatrických sester s rodinami duševně nemocných začala více zabývat.
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1. Současný stav

Sestry, které pečují a ošetřují nemocné s duševním onemocněním, mají velmi

zajímavou, složitou a náročnou práci, která klade velké nároky na komunikační

dovednosti, na správný přístup, kvalitní vztah a spolupráci s nemocnými s duševním

onemocněním, jejich rodinnými příslušníky a multidisciplinárním týmem (36).

Člověk se zpravidla potřebuje stát aktivním účastníkem na péči o sebe sama,

o udržení či navrácení zdraví, soběstačnosti v každodenních činnostech, aktivitách. (25).

Nemocný s duševním onemocněním je více závislý na druhých lidech a někdy není ani

ze začátku schopen samostatného života, proto je nezbytné k těmto aktivitám získat

rodinu a blízké nemocného. Roli rodiny nemůže nahradit žádná jiná instituce, její

význam stoupá v době hospitalizace a ještě více po propuštění domů. K tomu, aby

rodina pomohla a zajistila veškerou potřebnou péči v domácím prostředí i plnohodnotný

život nemocnému, musí získat informace, zkušenosti a dovednosti a to již v době, kdy je

nemocný hospitalizován, proto by pro sestry měla být spolupráce s rodinou duševně

nemocného samozřejmostí (37). Výsledkem dobré spolupráce je propuštění do rodiny

informované, připravené a poučené o potřebné péči, i o možných službách v

psychiatrické péči (ambulantní, komunitní) (25).

1.1 Spolupráce sestry, multidisciplinárního týmu a rodiny

V psychiatrické péči je vždy nutná spolupráce rodiny a multidisciplinárního

týmu, kdy je podstatné respektovat názory jiných, získat důvěru a ochotu lidí

spolupracovat. Pro sestry je prioritní motivování a aktivní zapojení rodin do péče, které

povede ke zvýšení úrovně soběstačnosti, napomáhá resocializaci (28).

V kompetencích psychiatrických sester je posuzovat a hodnotit zdravotní stav

nemocných s duševním onemocněním, provádět nácvik sebeobsluhy, nácvik sociálních

dovedností, ve spolupráci s dalšími členy týmu provádí edukace jak nemocných, tak

i jejich rodin v oblasti duševních onemocnění. Vede je k samostatnosti, zapojuje se

v rámci ošetřovatelského procesu do psychoterapeutických aktivit, a tím předchází

vzniku závislosti na lůžkové péči (40). Pro psychiatrické sestry je velmi podstatné, aby
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před i při propuštění z lůžkové péče do intermediální a ambulantní, docházelo k dobré

návaznosti, toto se v ČR slibně rozvíjí. Poskytování komplexní ošetřovatelské péče je

zajištěno účelnou koordinací všech členů multidisciplinárního týmu ve všech oblastech

a zapojením rodiny, blízkých do péče (17, 40).

1.1.1 Spolupráce sestry a multidisciplinárního týmu

Na konci 20. století změnilo ošetřovatelství svou tvář, zvyšují se požadavky na

ošetřovatelskou péči, ta přitom zahrnuje velkou škálu náročných činností, proto ji

nemůže vykonávat jen jedna kategorie zdravotnických pracovníků. Aby byla péče

kvalitní, zajišťuje ji ve všech oblastech multidisciplinární tým (56).

Týmová práce je nezbytným předpokladem pro vysoce účinnou a odbornou péči.

Pro fungování týmu je vhodné udržovat dobré vzájemné vztahy. Od sester to vyžaduje

zvládnout účinnou komunikaci, která umožní jednoduchou výměnu názorů a myšlenek

v rámci ošetřovatelského týmu (53, 57). Na poradách týmu sestra pravidelně

vyhodnocuje poskytnutou péči v rámci ošetřovatelského procesu, zohledňuje názory

a přání nemocných s duševním onemocněním a jejich příbuzných, jedině tak se dosáhne

ošetřovatelské péče, která maximálně využívá schopnosti všech zapojených účastníků

(36).

Mezi lékařem a sestrou by měl být partnerský a rovnocenný vztah, protože jejich

hlavním společným cílem je pečovat o nemocného. Pro zlepšení vzájemných vztahů je

dobré vytvářet příležitosti k otevřené komunikaci, je třeba zvýšit dostupnost

vzdělávacích a školících akcí pro sestry a lékaře, které se touto problematikou zabývají.

Při spolupráci je potřeba vycházet z profesních etických kodexů. Sestra

vystupuje v rámci povolání v různých rolích a stýká se s různými zdravotnickými

pracovníky, proto je nutné podporovat spolupráci v multidisciplinárním týmu, tak aby

mohla kvalitně vykovávat svou práci (2).

1.1.2 Vztah sestry a nemocného s duševním onemocněním a jeho rodinou

Vztah mezi sestrou a nemocným, jeho rodinou je postavený na vzájemné úctě,


[…]


· fáze motivační
· fáze expoziční
· fáze fixační
· fáze vyhodnocení

5. fáze vyhodnocení efektivnosti edukace
vyhodnocení procesu a zhodnocení klientových vědomostí

Projektování edukačního procesu
Proč?

stanovíme jasné a jednoznačné cíle zaměřené na rozvoj různých složek edukantů, např. na
vědomosti, na dovednosti a na postoje účastníka.

Koho?
stanovené cíle musí odpovídat potřebám edukantů.

Co?
stanovíme obsah a rozsah tématu, rozsah výukových hodin

Jak?
ujasníme si, jaké formy a metody použijeme k dosažení daného cíle edukace.

Kdo?
edukaci realizují edukátoři (např: lékaři, psychologové, sestry, nutriní terapeutky apod.)

Kde?
edukační místnost musí mít dostatek prostoru pro plánovaný počet edukantů, dobré
světelné podmínky, dostatek prostoru atd.

Za jakých podmínek?
zde působí aspekty financování, legislativní rámec, řízení.

S jakým očekávaným efektem?
řešíme způsoby sdělování výsledků hodnocení, metody a nástroje hodnocení, provedeme
přesný záznam o edukaci

Edukační metody - dělení
Klasické vyučovací metody

jsou jednoduché, známé, přirozené
zaměřené na obsah učiva, odevzdáváme informace
používáme další zdroje a prostředky komunikace např. video, názorné
didaktické pomůcky, diapozitivy
např: přednáška, vysvětlování, demonstrace apod.

Alternativní vyučovací metody
jsou zaměřené na edukanty, kteří se svou aktivitou a spontánním
vyjadřováním učí samostatně
jsou vedeni k objevování nového, jež mohou uplatnit v situaci, která to
nejdříve vyžaduje
např: hraní rolí, brainstorming, brainwriting, pexeso apod.

Metody teoretické
nejvhodnější při předávání teoretických poznatků, vědomostí
např: přednáška, přednáška s diskuzí, cvičení, seminář, vysvětlování
apod.

Metody teoreticko-praktické
poskytují nejen poznatky, zaměřují se na získání předpokladů
k úspěšnému jednání v praxi (analýza problémů a jejich řešení)
např: diskusní metody (řízená diskuze, diskuze ve velké skupině),
problémové metody, projektové metody apod.

Metody praktické
jsou postupy praktického zaučení, zácviku
např: instruktáž, mentoring, asistování, stáž, exkurze

Formy edukace
uspořádání vyučovacího procesu, vytvoření prostředí a způsob
organizace činnosti edukátora i edukantů

Individuální forma
osobní kontakt s edukantem
umožňuje realizovat zásadu individuálního přístupu a respektovat
osobitost pacienta
probíhá v ambulanci, u lůžka K/P, v ambulanci lékaře
možné eduk. metody: rozhovor, vysvětlování, instruktáž s praktickým
cvičením

Individualizovaná forma
edukátor připraví pro klienta pracovní list, písemnou prezentaci učiva,
instruktáž (např. na ambulanci)

Skupinová forma
různě velké skupiny edukantů se stejným problémem (ideální po 3 – 5
dukantech)
vytváří podmínky pro vzájemnou interakci, spolupráci, výměna
vědomostí, zkušeností jeden od druhého
využití ve svépomocných skupinách, lázeňské péči apod.
možné eduk. metody: diskuse, přednáška, beseda

Hromadná forma
zaměřené na širší okruh lidí
využívá se vnitřní motivace, do jisté míry anonymita
možná eduk. metoda: přednáška

I

Didaktická technika a pomůcky
pomáhají zvýšit efektivitu edukace
přispívají ke zprostředkování obsahu edukace v názorné podobě
funkce: motivační, informačně-logická, názorná, aktivizační, doplňující,
rozšiřující

textové učební pomůcky
např: učebnice, letáky, brožury, pracovní materiály a sešity, tabulky,
atlasy, časopisy, noviny apod.

vizuální učební pomůcky
např: fotografie, nástěnné obrazy, obrazy z dataprojekturu, folie pro
zpětný projektor, modely, zdravotnický materiál apod.
didaktická technika: tabule, zpětný projektor, dataprojektor s PC

auditivní učební pomůcky
např: hudební a zvukové záznamy
didaktická technika: CD, MP3, rozhlas

audiovizuální technika
např: TV pořady, výukové filmy
didaktická technika: TV, DVD, video, dataprojektor s PC

počítačové programy a internet
např: interaktivní učební programy
didaktická technika: PC

Dokumentace edukace
vedení záznamu o prováděné edukaci do ošetřovatelské dokumentace nebo na
samostatný edukační list
podporuje kontinuitu (co bylo uděláno, zda K/P rozumí…),
informovanost zdravotního týmu, soustavnost a hlavně chrání před trestním stíháním
usnadňuje hodnocení edukace

V záznamu o edukaci musí být uvedeny následující skutečnosti:
úroveň znalostí, dovedností a motivace k edukaci na začátku i konci
cíl edukace
požité metody a formy edukace
obsah edukace
učební pomůcky
odezva na edukaci (hodnocení cílů)
bariéry ve výuce, např. nedoslýchavost, nevidomost
kdo, kdy, kde a koho edukoval
podpis edukátora a edukanta

Témata edukace pro nemocné s duševním onemocněním i
pro rodinné příslušníky a jejich blízké

možnosti léčby v psychiatrickém ošetřování
možnosti psychiatrické rehabilitace
předcházení relapsu (zvovuvzplanutí) onemocnění
duševní hygiena
dodržování pravidelného denního i léčebného režimu
plánování přiměřené zátěže
informace o různých psychoterapeutických aktivitách
informace o komunitních a ambulantních službách
kontakty na důležité odborníky a instituce v okolí nemocného
vhodné a nevhodné chování ze strany rodiny k nemocnému s duševním
onemocněním
a jiné

DĚKUJEME ZA POZORNOST

Zdroj: Autorka