JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta
POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Ladislava Dugovičová
Studijní obor: Ošetřovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium
Oponent diplomové práce: PhDr. Karla Pochylá
Název diplomové práce: **Spolupráce psychiatrických sester s rodinami duševně nemocných**
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn – cíl č.2**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- 4. Nevhodně zvolený cíl – cíl č.1**
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
- 2. Ne zcela běžné názory**
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze částečně uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze částečně uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
- 1. Výborná**

2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám

2. mám tyto:

1. Zásadní připomínky mám k terminologii, která se objevuje již v názvu práce, kde je uvedeno „spolupráce psychiatrických sester“. Dle toho názvu diplomové práce měly být do výzkumu zařazeny pouze sestry specialistky, které mají označení odbornosti psychiatrická sestra. Výzkumný vzorek však tvoří sestry pracující v oboru psychiatrie bez rozdílu, zda jsou specialistkami nebo ne. Vzhledem k tomu, že i jeden z cílů je zaměřen na „psychiatrické sestry“, nelze tento cíl považovat za splněný. V rozporu s cílem jsou hypotézy zaměřeny „obecně“ na sestry.
2. Dále upozorňuji, že v návaznosti na **mezinárodní klasifikaci nemocí** se nepoužívá termín duševně nemocný, ale pacient s duševní poruchou.

Další hodnocení: Teoretická část obsahuje zásady péče o osoby s duševními poruchami, zásady komunikace a edukace v práci sestry, včetně specifík práce sestry v oboru psychiatrie, což vytváří ucelená teoretická východiska pro další výzkum. Autorka si stanovila cíl: „Zjistit, zda psychiatrické sestry zapojují rodiny duševně nemocných do ošetrovatelské péče“. Tato formulace cílu není optimální, neboť z práce není jasné, zda autorka chtěla zjistit, zda sestry zapojují rodinné příslušníky do některé fáze ošetrovatelského procesu nebo je edukují v péči o pacienta po jeho propuštění včetně jeho reintegrace do společnosti – v tomto případě se ale nejedná o ošetrovatelskou péči. Tento rozpor mohl být vyřešen zpracováním odpovědí rodinných příslušníků na otázku č.19 – „Zapojujete se aktivně do ošetrovatelské péče vašeho člena rodiny? Ano - jak?“. Bohužel ve výsledcích je tato otázka zpracovaná pouze v úrovni ano/ne. Pod grafy 13,14,15,16 je uvedeno, že odpovídalo **pouze** 100% respondentů, což nedává smysl. Druhý cíl diplomové práce byl splněn bezesbytku.

Celkem má diplomová práce velmi pěknou grafickou úpravu a kvalitně je zpracovaná diskuse i návrh edukační hodiny pro rodinné příslušníky, který by bylo vhodné publikovat.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně

2. velmi dobře

3. dobře

4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: Jak měl být správně formulován cíl č.1?

Datum: 2.9.2010

Podpis oponenta diplomové práce